
TRIBUNA | sexta, 15 de fevereiro de 201910 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL
NF 2524-18

Rosimeri Fauth Ramadas Martins
Superintendente de Compras

Blás S. Mazacotte Centurión
Superintendente Adjunto de Compras

Objeto: aquisição de sistemas computacionais de processamento e 
infraestruturas lógicas, incluindo instalação, licenciamento, configuração 
e suporte técnico ao centro de controle da Estrutura de Segurança 
Eletrônica Externa e do Turismo (ESETUR), situada na Usina Hidrelétrica 
de Itaipu em Foz do Iguaçu – PR.

Caderno de Bases e Condições: disponível em 
https://compras.itaipu.gov.br.

Recebimento das Propostas: até às 9h de 13 de março de 2019.

Informações: compras_suporte@itaipu.gov.br

Pregão Eletrônico nº 05/2019 UNILA
A UNILA comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA do tipo menor preço visando a contratação de serviços continuados 
de vigilância armada e desarmada. O Edital e anexos estarão disponíveis a 
partir de 15/02/2019, horário comercial, na Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842, 
Vila A, Foz do Iguaçu – PR e nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e 
https://portal.unila.edu.br/. Prazo de entrega das propostas a partir de 15/02/2019. 
Abertura das mesmas em 27/02/2019, às 09h01. Para maiores esclarecimentos, 
e-mail: licitacao@unila.edu.br ou telefone (45) 3576-7355.

Vagner Miyamura
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DO ESTADO DO
PARANÁ- FECEP

Rua Marechal Hermes, Nº 910 - CENTRO CÍVICO - CURITIBA - PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Entidade supra, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto e a Legislação vigente, CONVOCA os Senhores Delegados- 
Representantes devidamente credenciados e em condições de votar, para 
participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a se realizar no 
dia 29 (VINTE E NOVE) DE MARÇO DE 2019, às 15h00 (QUINZE HORAS), 
na sede administrativa da FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO PARANÁ- FECEP situada na Rua Marechal Hermes, nº 910, 
Centro Cívico, na cidade de CURITIBA-PR, a fim de deliberar sobre as seguintes 
matérias da Ordem do Dia:
A) Leitura, discussão e aprovação da Ata da Assembleia anterior;
B) Autorização para a Diretoria negociar com as categorias econômicas 
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO para os trabalhadores inorganizados 
em sindicato dos municípios de ADRIANÓPOLIS, AGUDOS DO SUL, CAMPO 
DO TENENTE, CERRO AZUL, DOUTOR ULYSSES, IPIRANGA, IVAÍ, LAPA, 
ORTIGUEIRA, PIÊN, PORTO AMAZONAS, QUlTANDINHA, RESERVA, RIO 
BOM, RIO NEGRO, SENGÉS e TIJUCAS DO SUL, representados por esta 
Entidade, com data-base em 1º de Junho, bem como, a aprovação do ROL de 
reivindicações da categoria para aplicação no estado Paraná, conforme base 
supracitada.
C) Estipulação do Piso Salarial para as categorias profissionais;
D) Fixação da Taxa Negocial e Contribuição Sindical;
E) Outras reivindicações de interesse da classe.
OBS.: Os itens B, C e D serão votados por voto secreto.
O “quorum” para validade da Assembleia dependerá do comparecimento e 
votação, em primeira convocação, no horário acima, de 2/3 (dois terços) dos 
Delegados-Representantes da entidade e, em segunda convocação, uma hora 
após, ou seja, às 16h00 (dezesseis horas) com 1/3 (um terço) dos mesmos.

CURITIBA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
LEOCIDES FORNAZZA - Presidente

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
PARANÁ- FECEP

Rua Marechal Hermes, Nº 910 - CENTRO CÍVICO - CURITIBA - PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA  

O Presidente da Entidade supra, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto e a Legislação vigente, CONVOCA os Senhores Delegados-
Representantes devidamente credenciados e em condições de votar, para 
participarem da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 
29 (VINTE E NOVE) DE MARÇO DE 2019, as 13h00 (TREZE HORAS), na 
sede administrativa da FEDERACÃO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO PARANÁ- FECEP situada na Rua Marechal Hermes, nº 
910, Centro Cívico, na cidade de CURITIBA-PR, a fim de deliberar sobre as 
seguintes matérias constantes da Ordem do Dia:
A) Leitura, discussão e aprovação da ata da assembleia anterior;
B) Leitura e aprovação do RELATÓRIO DE ATIVIDADES da Diretoria, 
referente ao exercício de 2018;
C) Leitura e votação por voto secreto, do processo de PRESTAÇÃO DE 
CONTAS do exercício de 2018, constituído dos Balanços Econômico-
Financeiro e Patrimonial, bem como do Parecer do Conselho Fiscal; 
D) Apreciação e homologação dos atos praticados pela Diretoria “AD  
REFERENDUM” do Conselho de Representantes;
E) Assuntos Diversos.
Não havendo, na hora acima indicada, número legal de Delegados presentes 
para a instalação dos trabalhos em primeira convocação a assembleia será 
realizada uma hora após, ou seja, às 14h00 (quatorze horas) do mesmo 
dia e local, em segunda convocação, com qualquer número de delegados 
presentes.

CURITIBA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019
LEOCIDES FORNAZZA - Presidente

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.009015/2018-01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Aquisição de equipamentos de laboratório para atender a diversas uni-
dades da Universidade Federal do Paraná, conforme Edital e Termo de Referência. 
TIPO: Menor Preço. DATA DE ABERTURA: 27/02/2019, às 14h00min. LOCAL: site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está disponível no site su-
pracitado. Informação: licita@ufpr.br. Curitiba, 14 de fevereiro de 2019. Everaldo 
José dos Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.058929/2018-97
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Aquisição de hélio líquido altamente refrigerado para o Centro de 
Ressonância Magnética Nuclear da Universidade Federal do Paraná, con-
forme Edital e Termo de Referência. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABER-
TURA: 28/02/2019, às 09h00min. LOCAL: site http://www.comprasgover-
namentais.gov.br. O Edital está disponível no site supracitado. Informação: 
licita@ufpr.br. Curitiba, 14 de fevereiro de 2019. Sandra Mara Reis dos 
Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.027128/2018-80
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Aquisição de insumos gráficos, exceto papel, para atender às ne-
cessidades da Imprensa Universitária da Universidade Federal do Paraná, 
conforme Edital e Termo de Referência. TIPO: Menor Preço. DATA DE ABER-
TURA: 27/02/2019, às 09h00min. LOCAL: site http://www.comprasgover-
namentais.gov.br. O Edital está disponível no site supracitado. Informação: 
licita@ufpr.br. Curitiba, 14 de fevereiro de 2019. Everaldo José dos San-
tos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES


